EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O prefeito Municipal de Penaforte (CE), no uso de suas atribuições
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade
com  a determinação  contida  na  Lei complementar Nº  101, DE  04 de MAIO
de 2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação
mediante  afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na
mídia  eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P133 e em demais locais de
amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF – Relatório de
Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 2º
Quadrimestre de 2015.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE, em 30 de Setembro
de 2015.

----------------------------------------------------
Luis Fernandes Bezerra Filho

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2014 a Agosto/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

PENAFORTE

Mai a Ago/2015 Set/2014 a Ago/2015

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

2.356.615,58VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 6.620.361,37

503.836,71PESSOAL CIVIL - SAUDE 974.441,28

294.050,35PESSOAL CIVIL - PSF 613.534,17

288.765,26PESSOAL CIVIL - 884.353,96

27.820,80PESSOAL CIVIL VIG. SANITARIA 51.556,80

103.014,16PESSOALCIVIL - EDUCAÇAO GERAL 167.743,48

17.032,00PESSOAL CIVIL - GERAL 31.512,00

420.622,18PESSOAL CIVIL ADM. GERAL 824.602,58

49.172,03OBRIGA€ÅES PATRONAIS 181.135,55

517.541,77INSS - SERVIDORES 874.853,83

2.400,00DIARIAS CIVIL 3.450,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 11.227.545,024.580.870,84

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 7.914.276,18 24.844.964,32

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        57,88        45,19% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 4.060.023,68 12.745.466,70

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        33,85 % 2.678.745,06 8.409.275,07

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 4.273.709,14 13.416.280,73

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2014 (30,77%)

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2014 a Agosto/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

PENAFORTE

Mai a Ago/2015 Set/2014 a Ago/2015

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
HELIO FERNANDES BEZERRA

312.923.563-91C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2014 a Agosto/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

PENAFORTE

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  255.882,63   255.882,63         0,00 0

  255.882,63   255.882,63         0,00 0

3.144.781,45

        0,00         0,00

2.642.981,60 1.821.717,14

        0,00 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -2.888.898,82 -2.387.098,97 -1.821.717,14         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 24.577.247,02 8.617.964,67 8.638.967,18         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL         1,04         2,97         0,00 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL       -11,75       -27,70       -21,09 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

HELIO FERNANDES BEZERRA
312.923.563-91C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
MAIO a AGOSTO/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

PENAFORTE

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

HELIO FERNANDES BEZERRA
312.923.563-91C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
MAIO a AGOSTO/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

PENAFORTE

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

HELIO FERNANDES BEZERRA
312.923.563-91C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

PENAFORTE

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Setembro/2014 a Agosto/2015 - Quadrimestre Mai/Ago

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

3.822.926,85
PREFEITURA MUNICIPAL

3.007,02 4.758.056,28 3.945.514,37 812.541,91

3.001.765,55
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

15.162,04 5.315.887,29 4.797.521,04 518.366,25

2.499.160,99
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.260,00 4.479.705,53 4.554.176,82 -74.471,29

784.090,52
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

3.333,32 1.702.496,83 1.377.830,39 324.666,44

Total 10.107.943,91 22.762,38 16.256.145,93 14.675.042,62 1.581.103,31

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

HELIO FERNANDES BEZERRA
312.923.563-91C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Setembro/2014 a Agosto/2015

PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

PENAFORTE

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 13.416.280,73

8.409.275,07

11.227.545,02        45,19

       33,85

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 16.277.858,31 1.821.717,14

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO

C.P.F. 422.855.933-68
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

HELIO FERNANDES BEZERRA
312.923.563-91C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças